关于开展中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地2022-2023年度教学考核的通知
各部处科室、基层实践基地、2021级和2022级住培医师：

为了进一步规范住院医师规范化培训工作，检测教学效果，总结教学经验，提高教学质量，基地将于10月开始对住培带教老师、2021级和2022级住培医师开展2022-2023年度考核，具体工作实施详见附件，请遵照执行。

特此通知。

附件：

1.铜陵市中医医院2022-2023年度中医住院医师规范化培训医师/中医类别全科医生规范化培养医师年度考核实施方案
2.铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地2022-2022年度临床带教老师考核实施方案

3.铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训医师/中医类别全科医生规范化培养医师2022-2023年度考核表

4.铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地临床带教老师2023-2023年度考核表
                                          铜陵市中医医院
2023年10月13日

附件1

铜陵市中医医院 2022-2023年度中医住院医师规范化培训医师/中医类别全科医生规范化培养医师

年度考核实施方案

一、考核对象

    铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地 2021级、2022级住培医师。

二、考核周期

2022年9月-2023年8月

三、考核内容

（一）专业能力：中医基础理论、知识、技能掌握情况。

（二）培训表现：医德医风、学习态度、学习任务完成情况、日常考核、日常工作表现。

四、考核方式

（一）专业能力考核参考安徽省住院医师规范化培训结业考试形式及内容，分为理论测试、技能操作两个部分，由科教处统一组织进行；

（二）培训表现根据考核内容，由住培医师、科教处、人力资源部、医务处等职能部门根据既往考核及评价结果进行量化考评。

五、考核安排

（一）专业能力考核

1.理论考试：

    （1）时间安排：10月30日

（2）地点：总院第一会议室

2.技能考核：

（1）时间安排：10月23日-11月12日期间（具体时间另行通知）

（2）考核地点：总院三楼临床技能中心

（3）考核内容：
	序号
	考核名称
	考核内容
	考核用时（分钟）
	分值比（%）
	备注

	1
	病史采集与病历书写
	病史采集（真人模拟）

病历书写
	30
	20
	考务人员由科教处于考核前三天根据工作安排确定，每项考核老师不少于 2 人。

	2
	心电图及         影像判读
	心电图判读2题

影像判读2题
	20
	10

	3
	中医技能操作（一）
	针刺、艾灸、拔罐、推拿 （抽考1项）
	8
	20

	4
	中医技能操作（二）
	中药辨识

（写出药名、性味、归经、功效。选3味中的1味写出代表方、方解）
	5
	20

	5
	西医技能操作

（一）
	心肺复苏
	10
	15

	6
	西医技能操作

（二）
	各项体格检查

（抽考1项）
	10
	15

（二）培训表现考评

    住培医师打印填写《铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训医师/中医类别全科医生规范化培养医师年度考核表》培训表现部分，并于 11月3日之前交科教处，科教处组织相关科室进行复评（见附件三）。

六、考核结果

（一）考核实行百分制，根据专业能力、培训表现综合评价得分，分为优秀、良好、合格、不合格四个等次，综合评价 90 分以上为优秀，75 分以上为良好，60 分以上为合格，60 分以下为不合格；

（二）专业能力得分占综合评价的 40%：其中理论成绩占 20%，技能成绩占 20%；培训表现得分占综合评价的 60%；

（三）培训表现有出现违规违纪等行为者：按最低分记为考核结果。

七、考核奖励

    本次考核每年级择优选取一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名。根据《铜陵市中医医院中医住院医师 规范化培训学员及带教补助发放标准（暂行）》有关规定，一等奖奖励 800 元，二等奖奖励 500 元，三等奖奖励 300 元，考核结果与评优评先挂钩。

八、相关要求

（一）考核遵循公平、公正原则，坚决杜绝弄虚作假、徇私舞弊的现象，一经发现年度考核结果记不合格，不得参与本年度评先评优。

（二）各教学科室在安排好日常业务工作的情况下，根据考试安排配合科教处抽调带教老师参加考务工作。

（三）科教处负责提前通知住培医师、监考老师等，并做好考核相关准备。

附件 2：

铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地2022-2023年度临床带教老师考核实施方案
一、考核对象

2022-2023年度参与中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养的临床带教老师。

二、考核周期

2022年9月-2023年8月
三、考核内容

（一）临床带教工作情况

（二）承担科室常规教学工作情况

（三）参加住培师资培训记录

（四）承担医院住培教学相关的指令性任务

（五）其他奖惩情况

四、考核程序

（一）临床带教老师填写《铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地临床带教老师年度考核表》（详见附件4）；

（二）考核者所在科室初审、科主任签字盖章；

（三）以科室为单位提交科教处汇总审核；

（四）住培基地最终审核并发布考核结果。

四、提交材料

（一）《铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地中医类别全科医生规范化培养基地临床带教老师年度考核表》：由临床带教老师打印后填写，打印后所在科室初审、科主任签字盖章，兼任中医临床带教老师、中医全科临床带教老师的只需提交1份考核表。

（二）支撑材料：

1、教学科室提供：科内教学工作情况统计，含学员情况登记表、小讲课、教学查房、技能培训及病例讨论次数；

2、科教处提供：师资培训、临床带教工作情况、个人奖惩证明、承担医院住培相关指令性任务支撑材料。

五、提交时间

请以科室为单位于11月3日前提交至科教处。

附件 3：

铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训医师/中医类别全科医生规范化培养医师2022-2023年度考核表

                    （姓名            年级            专业            考核周期   2022  年  9 月   ----  2023  年 8 月 ）

	考评项目
	考核内容
	分值
	评分表标准
	自评得分
	考核得分
	扣分原因
	考核

科室
	考核人 签字

	培训表现
	医德医风

（5分）
	廉洁行医，关心关爱患者，人文关怀意识强
	5
	年度内出现一次有效医疗投诉及纠纷扣2分，扣完为止（一票否决：出现医疗差错及事故）

	医务处

	工作表现

（15分）
	年度出勤率达95%以上
	5
	每递减5%扣1分：无故迟到、早退、一次扣1分，扣完为止；出现旷工现象不得分；

	人力

资源部

	严格遵守各项规章制度，无违规违纪现象
	5
	出现一次违规违纪现象扣全部分；

	科教处

	圆满完成各项指令性工作
	5
	未完成一次扣2分，扣完为止；

	科教处

	学习态度

（5分）
	谦虚好学，尊重老师，学习认真刻苦，主动性强
	5
	查阅科室评价，出现批评一次扣1分，扣完为止；

	科教处

	学习任务

完成情况

（45分）
	按要求在规定的轮转科室学习，按培训计划完成规定的学习内容
	20
	未按要求轮转一次扣5分，扣完为止；

查阅手册登记情况，未完成规定学习内容一次扣2分，扣完为止；

	科教处

	完成学习记录
	15
	查阅住培手册，笔记书写情况，未完成一项扣5分，扣完为止；记录不认真酌情扣分；

	科教处

	积极参加各项学习活动
	10
	无故不参加教学活动一次，扣2分，扣完为止；

不按时参加教学活动，出现迟到、早退、1次扣1分，扣完为止；

	科教处

	考核情况（30分）
	出科考核
	10
	查阅出科考核成绩，按平均分比例得分，出现一次不合格扣5分，扣完为止；

	科教处

	集中考核
	10
	查阅科教处组织的集中考核成绩，按平均分比例得分，出现一次不合格扣5分，扣完为止；

	科教处

	师承考核
	10
	查阅师承资料材料，不符合要求酌情扣分；

	科教处

	其他

（附加分）
	院级及以上相关竞赛、考核中取得相应荣誉及奖励，发表专业论文、参与科研、担任班干、参加新冠疫情防控工作等
	10
	1.在院级及以上相关竞赛、考核中取得一等奖（第一名）加3分、二等奖（第二名）加2分、三等奖（第三名）加1分；加满4分为止；

2.发表专业论文1篇加3分，每增加1篇加1分，加满4分为止；

3.主持科研1项加3分，每增加一项加1分、参与科研加2分，每增加一项加1分，加满4分为止；

4.担任班干，圆满完成班委职责，加3分；

6.总分最高不超过10分；

	科教处

	综合评价
	专业能力考核得分（40%）：
	培训表现得分（60%，以考核得分为准）：

	综合得分：      评价结果：

附件 4：

铜陵市中医医院中医住院医师规范化培训基地/中医类别全科医生规范化培养基地临床带教老师2022-2023年度考核表

（姓名：
科室：
考核周期：2022
年 9 月 ——2023 年 8  月  ）

	考评项目
	考核内容
	分值
	评分表标准
	自评得分
	考核得分
	扣分原因
	考核

  科室
	考核人签字

	医德医风

（5分）
	廉洁行医，关心关爱患者，人文关怀意识强
	5
	年度内出现1次有效医疗投诉及纠纷扣2分，扣完为止

（一票否决：出现医疗差错及事故）

	医务处

	教学工作表现

（20分）
	严格遵守各项规章制度，无违规违纪现象
	5
	出现一次违规违纪现场扣全部分

	科教处

	按时要求参加师资培

训，培训合格
	5
	查看各级各类师资培训记录，未按要求参加培训1次扣2分；师资培训不合格1次扣全部分

	科教处

	指令性工作完成情况
	5
	未完成1次扣2分，扣完为止

	科教处

	教学态度端正，热爱医学教育事业，治学严谨
	5
	查阅住培医师评价，出现该批评1次扣1分，扣完为止

	科教处

	教学工作量

（40分）
	带教住培医师数量
	10
	带教住培医师0.5分/人；

	科教处

	主持教学活动数量
	20
	1. 主持集中教学活动1分/次，最多不超过5分；

2. 主持科室内教学等0.5分/次，最多不超过15分；

	科教处

	参与考核活动数量
	10
	1. 参与集中考核活动1分/次，最多不超过5分；

2. 参与出科考核活动0.5分/次，最多不超过5分；

	科教处

	教学任务完成

情况

（35分）
	按要求接收住培医师，制定教学计划并按计划完成规定的教学内容，支撑材料齐全
	20
	1.未按要求接受住培医师一次扣5分，扣完为止；

2.查阅手册登记情况，未完成规定教学内容、未开展规定的教学活动等一次扣2分，根据各项督查情况核定，扣完为止；

3.住培医师出科考核不合格一次扣5分，扣完为止;

4.支撑材料缺一项扣2分，扣完为止；

	科教处

	督促对带教住培医师严格进行出科考核
	15
	查阅住培医师出科考核材料及院内教学督导情况，带教住培医师出科考核不符合要求一次扣5分，扣完为止；带教的住培医师出科考核不合格一次扣5分，扣完为止。

	科教处

	其他

（附加分）
	院级及以上教学竞赛、考核中取得相应荣誉及奖励，发表教学相关论文、参与科研研究等
	10
	1.在院级及以上教学竞赛、考核中取得相应荣誉及奖励，发表教学相关论文、参与科研研究等，取得一项加3分，最高不超过6分；

2.参加市级及以上教学督查、考核工作每次加1分，加满2分为止；

3.承担教学管理工作（教学主任、住培专干）加3分；

4.参与师承带教工作加2分，师承年度考核优良者加2分；

5.总分最高不超过10分。

	科教处

	总分
（自评得分科室复核主任签字：
）

	评价结果：